
OBSAH

OBSAH

1. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 9
1.1. ÚVOD 10
1.2. POPLATNÍCI POJISTNÉHO 12

1.2.1. Postup při výpočtu a odvodu pojistného na sociálni
zabezpečení 22
• ROZHODNÉ OBDOBÍ 22
• VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 22
• SAZBY POJISTNÉHO 25
• ZPÜSOB VÝPOČTU A ODVOD POJISTNÉHO 26
• PŘIRÁŽKA K POJISTNÉMU 29

1.2.2. Postup při výpočtu a odvodu pojistného 31
• ROZHODNĚ OBDOBÍ 31
• VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ

. ČINNÝCH 31
• VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD PRO PLACENÍ ZÁLOH NA POJISTNÉ 33
• VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD PŘI DOBROVOLNÉM

NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ OSVČ 35
• VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD

SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY 35
• HODNOCENÍ PŘÍJMŮ OSVČ 36
• SAZBY POJISTNÉHO U OSOB SAMOSTA TNĚ

VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH 3 7
• ZPŮSOB VÝPOČTU ZÁLOH NA POJISTNĚ A POJISTNÉHO 37
• PŘEHLED O PŘÍJMECH ZE SAMOSTATNÉ VÝDĚLEČNÉ

ČINNOSTI 41
• SPLATNOST A ODVOD ZÁLOH NA POJISTNÉ,

POJISTNÉHO A DOPLATKU 42
• VÝPOČET A SPLATNOST POJISTNÉHO

NA NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ 44
1.2.3. Občané zaměstnaní v cizině 45

• VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 45
• ODVOD POJISTNÉHO 45

1.3. ZPŮSOB PLACENÍ POJISTNÉHO 46
• PŘEPLATEK POJISTNÉHO 46
• DLUŽNÉ POJISTNÉ A JEHO PROMLČENÍ 47
• PENÁLE 49
• POKUTY 49
• ÚHRADA DLUŽNÉHO POJISTNÉHO A DALŠÍCH ZÁVAZKŮ 50

1.4. NĚKTERÉ ODCHYLKY PRO PŘÍSLUŠNÍKY
OZBROJENÝCH SBORŮ 51

5



OBSAH

1.5. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 52
1.6. ŘÍZENÍ VE VĚCECH POJISTNÉHO 59

• MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST 55
• ROZHODO VÁNÍ OKRESNÍ SPRÁ VY SOCIÁLNÍHO

ZABEZPEČENÍ 55
• OPRAVNÉ PROSTŘEDKY 56
• PRÁVNÍ MOC A VYKONATELNOST ROZHODNUTÍ 56
• ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 59

2. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ 59
2.1. ÚVOD 60

• OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB 61
• PŘÍLEŽITOSTNĚ ZAMĚSTNÁNÍ 63
• POJISTNÝ POMĚR 64
• OCHRANNÁ LHŮTA 66

2.2. DÁVKY Z DŮVODU NEMOCI 70
2.2.1. Nemocenské 70

• PODMÍNKY NÁROKU NA NEMOCENSKÉ 70
• VÝPOČET NEMOCENSKÉHO 71
• DENNÍ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 76
• VÝPOČET NEMOCENSKÉHO U ZAMĚSTNANCŮ, JEJICHŽ 

PRACOVNÍ NESCHOPNOST VZNIKLA V PRŮBĚHU 
KALENDÁŘNÍHO ČTVRTLETÍ, V NĚMŽ NASTOUPILI
DO ZAMĚSTNÁNÍ 76

• VÝPOČET NEMOCENSKÉHO V OSTATNÍCH PŘÍPADECH 79
• POSKYTOVÁNÍ NEMOCENSKÉHO 82
• NEMOCENSKÉ PŘI PRACOVNÍM ÚRAZU 84
• NEMOCENSKÉ PŘI SOUBĚHU POJIŠTĚNÍ Z NĚKOLIKA -,

ZAMĚSTNÁNÍ 85
• VYLOUČENÍ NÁROKU NA NEMOCENSKÉ 87
• PODPŮRČÍDOBA 88
• PŘECHOD Z PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI DO INVALIDITY 91
• NEMOCENSKÉ PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ 91

2.2.2. Podpora při ošetřování člena rodiny 93
• PODMÍNKA SPOLEČNĚ DOMÁCNOSTI 94
• DÉLKA POSKYTO VÁNÍ PODPORY PŘI OŠETŘO VÁNÍ ČLENA

RODINY 95
• VÝPOČET PODPORY PŘI OŠETŘOVÁNÍ ČLENA RODINY 96
• TÝŽ PŘÍPAD OŠETŘOVÁNÍ 98

2.2.3. Pohřebné 99
2.3. DÁVKY Z DŮVODU MATEŘSTVÍ 100

2.3.1. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 100
• STANOVENI A VYPOČET VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 101

2.3.2. Peněžitá pomoc v mateřství 104
• ÚČAST NA NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ 104
• STANOVENÁ DOBA ÚČASTI NA NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ 106
• TĚHOTENSTVÍ SKONČILO PORODEM 107

6



OBSAH

• DOBA POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉ POMOCI V MATEŘSTVÍ 108
• OMEZENÍ DÉLKY PENĚŽITĚ POMOCI V MATEŘSTVÍ 109
• PŘERUŠENÍ POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITĚ POMOCI V MATEŘSTVÍ 110
• STANO VENÍ A VÝŠE PENĚŽITĚ POMOCI V MA TEŘSTVÍ 111
• POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITĚ POMOCI V MATEŘSTVÍ

PŘI DALŠÍM PORODU 112
• POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITĚ POMOCI PRACOVNÍKU 112

2.3.3. Podpora při narození dítěte 113
2.4. PŘÍDAVKY NA DĚTI 114

• PODMÍNKY NÁROKU NA PŘÍDAVKY NA DĚTI 116
• NEZAOPATŘENÉ DÍTĚ 116
• VÝŠE PŘÍDAVKŮ NA DĚTI 119
• ZACHOVÁNÍ PŮVODNÍ VÝŠE PŘÍDAVKŮ NA DĚTI 120
• ZACHOVÁNÍ VÝŠE PŘÍDA VKŮ NA DĚTI, JSOU-LI

VYPLÁCENY RŮZNÝM PŘÍJEMCŮM 121
• VLIV ZMĚNY V POČTU DĚTÍ NA VÝŠI PŘÍDA VKŮ NA DĚTI 122
• DOPLA ТЕК К SOUČTU PŘÍDA VKŮ NA DĚTI

A VÝCHOVNÉHO К DŮCHODŮM 122
• PŘÍPLATEK К PŘÍDAVKŮM NA DĚTI 124
• POSKYTOVÁNÍ A VÝPLATA PŘÍDAVKŮ NA DĚTI 124

2.5. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O NÁROCÍCH Z NEMOCENSKÉHO
POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ 127

• RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI 127
• NÁROKY PŘI NĚKOLIKA ZAMĚSTNÁNÍCH 128
• PROMLČENÍ DÁVEK 129
• PŘECHOD NÁROKU NA VÝPLATU DÁVKY 130
• POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ A JINÝCH OPRÁVNĚNÝCH 131
• ZMĚNA A VRÁCENÍ DÁVEK 133
• VYNĚTÍ Z DAŇOVÉ POVINNOSTI 134
• VÝPLATA DÁVEK NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ 134
• NÁROKY PŘI POBYTU V CIZINĚ A VÝPLA TA DÁ VEK

DO CIZINY 135
• NÁROKY Z NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ PŘI SLUŽBĚ

V OZBROJENÝCH SILÁCH 135
• NÁROKY PRACOVNÍKŮ VE VAZBĚ 138
• NÁROKY PRACOVNÍKŮ V SOUVISLOSTI S VÝKONEM

TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY 139
2.6. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ OSOB SAMOSTATNĚ

VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH 140
• ROZSAH DÁVEK A PODMÍNKY PRO JEJICH POSKYTOVÁNÍ 140
• NEMOCENSKÉ 141
• PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ 143

2.7. ODCHYLNÉ ÚPRAVY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ
PRO NĚKTERÉ SKUPINY PRACOVNÍKŮ 146

3. К  OSTATNÍM ČÁSTEM SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 147
3.1. RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK 148

7



OBSAH

• PODMÍNKY NÁROKU A DOBA POSKYTOVÁNÍ 148
• PODMÍNKY VÝPLA TY RODIČO VSKÉHO PŘÍSPĚVKU 152
• VÝŠE RODIČOVSKÉHO PŘÍSPĚVKU 154
• UPLATNĚNÍ NÁROKU A ŘÍZENÍ O PŘÍSPĚVKU 154

3.2. STÁTNÍ VYROVNÁVACÍ PŘÍSPĚVEK 155
• PŘÍJEMCI STÁTNÍHO VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 155
• PODMÍNKY NÁROKU NA STÁTNÍ VYROVNÁVACÍ

PŘÍSPĚVEK 155
• VÝŠE STÁTNÍHO VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 156
• VÝPLATA STÁTNÍHO VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 157
• ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 159

3.3. PŘECHOD Z PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI
DO INVALIDITY NEBO ČÁSTEČNÉ INVALIDITY 161

• ŘÍZENÍ NA ZÁKLADĚ ŽÁDOSTI O INVALIDNÍ
NEBO ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD 161

■ ŘÍZENÍ O UZNÁNÍ INVALIDITY 162
• NÁHRADA NÁKLADŮ ŘÍZENÍ 165

3.4. ORGÁNY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 166
• MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 166
• ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 167
• OKRESNÍ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 167
• MINISTERSTVA VNITRA A SPRA VEDLNOSTI 171

4. PRÁVNÍ PŘEDPISY 173
4.1. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 175
4.2. Zákon č. 54/1956 Sb., o poskytování peněžitých dávek

v nemocenském pojištění 207
4.3. Vyhláška č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek

v nemocenském pojištění 229
4.4. Zákon č. 88/1968 Sb., o poskytování přídavků na děti

v nemocenském pojištění 247
4.5. Vyhláška č. 95/1968 Sb., o poskytování přídavků na děti

v nemocenském pojištění 267
4.6. Vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých 

pracovníků a o poskytování dávek nemocenského pojištění
občanům ve zvláštních případech 277

4.7. Zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku 301
4.8. Zákonné opatření FS ČSFR č. 206/1990 Sb.,

o státním vyrovnávacím příspěvku 309
4.9. Vyhláška č. 235/1990 Sb., kterou se provádí zákonné opatření 

předsednictva FS č. 206/1990 Sb., o státním vyrovnávacím
příspěvku 317

4.10. Zákon ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení 323

8


